quaerunt animam meam. Dolebat se non quaeri ad imitandum; gemitur se quaeri ad opprimendum. Quaeris animam iusti, cum imitari cogitas; quaeris animam iusti, cum occidere cogitas. Quoniam duobus modis quaeritur anima hominis iusti, singuli in singulis psalmis expressi sunt. Illic dolet, quia non est qui requirat animam eius ad imitandum passionem eius; hic autem: *Confundantur et revereantur qui quaerunt animam meam*. Quaerunt animam eius, non ut duas habeant. Non enim sic quaerebant animam eius, quomodo quaerit latro tunicum viatoris: ad hoc occidit, ut exspoliet, ut habeat. Qui autem persequitur ut occidat, excludit animam, non se vestit. Quaerunt illi animam meam; occidere me volunt. Quid ergo tu illis optas? *Confundantur, et revereantur*. Et ubi est quod audisti a Domino tuo: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro his qui persequuntur vos?* (Mt 5,44). Ecce persecutionem pateris, et maledicis eis a quibus pateris: quomodo imitaris passionem praecedentes Domini tui, pendentis in cruce, et dicentis: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt?* (Lc 23,34). Respondet talia dicentibus martyr, et dicit: Dominum mihi proposuisti dicentem, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*; agnosce et vocem meam, ut sit et tua. Quid enim dixi de inimicis meis? *Confundantur, et revereantur*. Iam facta est talis vindicta de inimicis martyrum. Saulus ille qui Stephanum persecutus est, confusus est et reveritus. Anhelabat caedes, quaerebat quos attraheret et necaret: audita desuper voce, *Saule,*

es lo que los mártires desean a sus enemigos: *que se confundan y se avergüencen*. Mientras no se confundan y se avergüencen, por necesidad defenderán sus acciones, les parecerá que son algo, porque apresan, encadenan, castigan, matan, saltan de alegría, ultrajan. De todos estos hechos se confundirán y avergonzarán en algún tiempo. Si se han confundido, también se avergüencen, porque no podrán convertirse si no se hubiesen confundido y avergonzado. Deseemos estas cosas a nuestros enemigos; seguros se las deseemos. Ved que dije, y mil veces diré con vosotros, que todos los que aún saltan de gozo y desacreditan y ultrajan a los mártires, *se confundirán y avergonzarán*, y quizá alguna vez dentro de estas paredes, confundidos, se golpeen sus pechos.

4 [v.4]. *Retrocedan y se sonrojen los que abrigan males contra mí*. Primeramente apareció la violencia de los perseguidores, ahora queda el odio de los malintencionados. Por tanto, en la Iglesia hay diversos tiempos de persecución que se suceden unos a otros. Tuvo lugar la violencia contra la Iglesia cuando perseguían los reyes, y como se había anunciado que los reyes habían de perseguir y creer, cumplido lo primero, se cumplió a continuación lo segundo. Y sucedió lo que fue natural que se siguiera; creyeron los reyes y se dio paz a la Iglesia, y comenzó a estar la Iglesia en la cima de la estimación aún en la tierra, aún en esta vida. Pero no falta el bramido de los perseguidores, ya que convirtieron sus violencias en malquerencias. En aquellos pensamientos, como encerrado en el abismo, está atado el demonio; brama, pero no se desborda. Sobre estos tiempos se dijo

Saule, quid me persequeris? confusus et prostratus est, et erectus ad obediendum qui inflammatus erat ad persequendum (Act 7,57, et 9,1.4.6). Hoc ergo optant martyres inimicis suis: *Confundantur, et revereantur*. Quamdiu enim non confunduntur et reverentur, necesse est facta sua defendant; gloriosi sibi videntur, quia tenent, quia ligant, quia verberant, quia occidunt, quia saltant, quia insultant: de his omnibus factis aliquando confundantur, et revereantur. Si enim confundentur, et convertentur; quia converti non possunt, nisi confusi fuerint, et reveriti. Optemus ergo haec inimicis nostris; securi optemus. Ecce ego dixi, et vobiscum dixerim: omnes qui adhuc saltant et cantant et insultant Martyribus, *confundantur, et revereantur*; aliquando in his parietibus tundant confusi pectora sua.

4 [v.4]. *Avertantur retrorsum, et erubescant qui cogitant mihi mala*. Primo fuit impetus persequentium; modo remansit malevolentia cogitantium. Prorsus tempora sunt in Ecclesia persecutionis distincta sequentia. Factus est impetus in Ecclesiam, quando reges persequerentur: et quia praedicti erant reges et persecutori et credituri, impleto uno, utique alterum sequebatur. Factum est et illud quod consequens fuit; crediderunt reges, data pax est Ecclesiae, coepit esse in culmine dignitatis Ecclesiae, etiam in hac terra, etiam in hac vita: sed non deest fremitus persecutorum; impetus suos ad cogitationes verterunt. In illis cogitationibus tanquam in abyso ligatus est diabolus; fremit, et non erum-

a la Iglesia: *Verá el pecador y se indignará. ¿Y qué hará? ¿Lo que al principio? ¿Apresar, atar, herir? No, no hará esto. ¿Qué hará? Rechinará sus dientes y se repudrará.* El mártir parece airarse contra ellos, y, sin embargo, el mártir ora por ellos. Como deseó bien a aquellos de quienes dijo: *Se confundan y se avergüencen los que buscan mi vida*, así ahora desea lo mismo a los que se dice: *Retrocedan y se sonrojen los que abrigan males contra mí.* ¿Para qué? Para que no precedan, sino que sigan. Quien ultraja la religión cristiana y quiere vivir conforme a su consejo, intenta como preceder a Cristo; como si Cristo se hubiera equivocado y hubiera sido desvalido y débil por haber querido o haber podido padecer a manos de los judíos, y él sea y le parezca ser hombre de gran consejo y prudencia porque evitó todas estas cosas: huyó de la muerte, mintió inicialmente por no morir, mató a su alma para que viviese el cuerpo. De este modo precede a Cristo ultrajándole, como si antecediere a Cristo. Crea a Cristo y le siga. Lo que se deseó ahora para los perseguidores que tramaban males, esto mismo lo dijo el Señor a Pedro. En cierta ocasión quiso Pedro preceder al Señor. Hablando el Salvador sobre su pasión, por la que fuimos salvados, y, si no la hubiera padecido, no lo hubiéramos sido, Pedro, que poco antes confesó que Cristo era Hijo de Dios, y que en aquella confesión fue llamado Piedra, sobre la que se edificaría la Iglesia, dice al Señor, que habló poco después de esta confesión sobre su pasión: *No hay tal cosa, Señor; seate Dios propicio; no sucederá esto.* Poco antes le dice el Señor:

pit. Dictum est enim de his temporibus Ecclesiae: *Peccator videbit, et irascetur.* Et quid faciet? Numquid quod primo? Attrahe, liga, percutere. Non facit hoc. Quid ergo? *Dentibus suis frendet, et tabescet* (Ps 111,10). Et his tanquam irascitur martyr; et tamen pro his orat martyr. Quomodo enim bene optavit illis de quibus dixit, *Confundantur, et revertantur qui quaerunt animam meam*; sic et nunc, *Avertantur retrorsum, et erubescant qui cogitant mihi mala.* Quare? Ut non praecedant, sed sequantur. Qui enim reprehendit christianam religionem, et consilio suo vult vivere, quasi praecedere vult Christum; ut ille videlicet erraverit, et invalidus infirmusque fuerit, qui vel voluerit pati inter manus Iudaeorum, vel potuerit: ille autem cordatus sit cavens ista omnia, declinans mortem, mentiens etiam inique ne moriatur, interficiens animam suam ut vivat corpore, magni consilii prudentisque sibi videtur. Praecedit reprehendens Christum; veluti antecedit Christum: credat in Christum, et sequatur Christum. Nam quod optatum est modo persecutoribus cogitantibus mala, dixit hoc ipse Dominus Petro. Praecedere quippe quodam loco Petrus voluit Dominum. Loquebatur enim Salvator de passione sua, quam si non suscepisset, nos salvi non essemus; et Petrus qui paulo ante eum confessus erat Filium Dei, et in illa confessione appellatus erat Petra, supra quam fabricaretur Ecclesia, paulo post Dominum dicente de futura passione sua, ait: *Absit, Domine; propitius esto tibi, non fiet istud.* Paulo ante, *Beatus es, Simon Bar Iona, quia non*

Bienaventurado eres, Simón, hijo de Jonás, porque no te lo reveló la carne ni la sangre, sino mi Padre, que está en los cielos; y ahora incontinenti le dice: Vete detrás de mí, satanás. ¿Qué significa *vete detrás de mí, satanás*? Sígueme. Quieres precederme, quieres aconsejarme; mejor es que sigas mi consejo; y éste es: vuelve atrás, vete detrás de mí. Retiene al que se adelanta para que vuelva atrás; y le llama satanás porque quería preceder al Señor. Poco antes le llamó bienaventurado, ahora satanás. ¿Por qué poco antes le llamó bienaventurado? *Porque no te lo reveló la carne ni la sangre, sino mi Padre, que está en los cielos.* ¿Por qué ahora le llama satanás? *Porque no sientes las cosas de Dios, sino las de los hombres.* Los que deseamos celebrar bien las festividades de los mártires, deseemos imitarlos. No queramos preceder a los mártires; y, por tanto, nos parezca que pensamos mejor que ellos porque evitamos los sufrimientos en pro de la justicia y de la fe que ellos no evitaron. Luego quienes piensan mal y alimentan sus corazones con la sensualidad, *retrocedan y se sonrojen.* Oigan al Apóstol, que dice después: *¿Qué fruto conseguisteis entonces de las cosas de que ahora os sonrojáis?*